
Besluit tot wijziging van de Algemene plaatselijke verordening Nijmegen 

De raad van de gemeente Nijmegen, bijeen in zijn vergadering van 13 november 2024 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 24 september 2024 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 

  

besluit: 

vast te stellen de volgende wijziging van de Algemene plaatselijke verordening Nijmegen. 

Artikel I   
De Algemene plaatselijke verordening gemeente Nijmegen wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. Artikel 1:1 de definitie van gebouw wordt gewijzigd. 

  

Bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving wordt vervangen door de bijlage onder A bij 

de Omgevingswet luidende: 

Gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage onder A bij de Omgevingswet. 

B. Aan artikel 2:24 lid 1 worden h en i toegevoegd inhouden: 

  

h. Sportwedstrijden, anders dan de onder g bedoelde voetbalwedstrijden, die plaatsvinden 

op daarvoor bestemde locaties, en niet behoren tot door de burgemeester met het oog op 

openbare orde risico’s aangewezen categorieën sportwedstrijden. 

i. Activiteiten die plaatsvinden in een gebouw dat bestemd en geschikt is voor die activiteiten 

en waarbij die activiteiten deel uitmaken van het reguliere gebruik van dat gebouw, voor 

zover die activiteiten geen verband houden met de aanwezigheid of gebruik van levende 

dieren. 

D. Aan artikel  artikel  2:78 worden lid 2 en 3 toegevoegd luidende: 

2:78 Verblijfsontzeggingen 

1. De burgemeester is bevoegd om in het belang van de openbare orde of zedelijkheid aan 

een persoon het bevel te geven zich anders dan in een openbaar middel van vervoer niet 

te bevinden op of aan door de burgemeester aangewezen wegen en plaatsen gedurende 

de uren daarbij genoemd. 

2. Een verblijfsontzegging geldt voor een periode van ten hoogste twaalf weken. 

3. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het eerste lid opgelegde verblijfsont- 

zegging. 

E. Artikel 4:10 lid 1 onder b, stamdiameter wordt vervangen door stamomtrek en komt als volgt te 

luiden: 

  

b. bosplantsoen: houtopstand, bestaande uit hoofdzakelijk bomen of boomvormers met of 

zonder onderbegroeiing met een stamomtrek < 95 cm en met een oppervlakte van minimaal 

150m2. 

F. Artikel 4:12B komt te vervallen. 

  

G. Artikel 4:12C wordt  hernummerd  naar 4:12B 

  

Artikel 4:12B komt als volgt te luiden: 

Artikel 4:12B Bestrijding boomziekten 

1. Indien zich op een terrein een of meer bomen bevinden die naar het oordeel van het college 

gevaar opleveren voor verspreiding van iepziekte, een andere boomziekte of een waardboom 

zijn voor ziekteverspreiders zoals de iepenspintkever, kan het college de rechthebbende 

aanschrijven om: 

a. de bomen te vellen indien deze in de grond staan; 

b. de bomen te ontschorsen en de schors te vernietigen; 

c. niet ontschorste bomen of delen daarvan te vernietigen of zodanig te behandelen dat 

verspreiding van de boomziekte wordt voorkomen. 

Nr. 489274 

GEMEENTEBLAD 21 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Nijmegen 

Gemeenteblad 2024 nr. 489274 21 november 2024 1 



2. Het is verboden gevelde iepen of delen daarvan, met uitzondering van geheel ontschorst 

iepenhout en iepenhout met een doorsnede kleiner dan 4 cm, te hebben. Het college kan 

ontheffing verlenen van dit verbod. 

Artikel II Toelichting 
A. Voor artikel 2:24 lid 1 onder h wordt de volgende toelichting toegevoegd. 

  

Reguliere sportwedstrijden zijn niet vergunningplichtige evenementen, maar wedstrijden/toer- 

nooien, waarbij ander vermaak aanwezig is zoals muziekoptredens, anders dan achtergrondmuziek 

tijdens de wedstrijden, braderieën of eetkramen vallen niet onder de uitzondering en zijn als 

evenement wel vergunningplichtig. 

Voor de aanwijzing van categorieën kan gedacht worden aan kooigevechten, vechtsportgala’s of 

ijshockeywedstrijden. Die wedstrijden blijven dan evenementen en zijn vergunningplichtig. 

B. Voor artikel 2:24 lid 1 onder i wordt de volgende toelichting toegevoegd. 

  

Het is niet wenselijk om reguliere activiteiten met een evenementenvergunning te vergunnen. 

Dit legt burgers onnodige beperkingen op. Een pand dat specifiek bestemd is voor het houden 

van congressen of beurzen hoeft op grond van deze uitzondering daarvoor geen evenementen- 

vergunning aan te vragen, tenzij daarbij levende dieren ingezet worden. In dat geval blijft een 

evenementenvergunning verplicht 

Artikel III   
1. Dit besluit treedt op de dag na bekendmaking in werking. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 13 november 2024. 

raadsgriffier 

Drs. S.J. Ruta 

Burgemeester 

drs. H.M.F. Bruls 

Gemeenteblad 2024 nr. 489274 21 november 2024 2 


